1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 4ª Reunião Ordinária do ano 2023 do Colegiado

do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional

em Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO)

do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada

em formato virtual em 06/06/2023.

Conselheiros(as) presentes: Maria de Fátima

Camarotti; Fabíola da Silva Albuquerque; Anabelle

Camarotti de Lima Batista; Alessandre Pereira

Colavite; Antônia Arisdélia F. M. A. Feitosa; Marisa

Apolinário; Rivete Silva de Lima; Ana Nívea Batista

Aurino; Kayo César Araújo da Nóbrega; Severino

Ramos da Silva.

Ouvintes: estiveram presentes os discentes Edmar

Silva; Regiana Estevam; Samuel Lima

Aos seis dias do mês de junho, do ano de dois mil e vinte e três, terça-feira, às quatorze horas, através 1

da sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a quarta reunião ordinária do Colegiado do 2

Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora 3

Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do 4

quórum regimental. Em seguida, a Profª Fátima iniciou a reunião com os informes. I – Informes – A 5

Profª Fátima comunicou que foram enviadas todas as informações da UFPB pertinentes ao coleta 6

CAPES 2022, inclusive que foi possível inserir os anais das Jornadas do ano passado; fez mais um apelo 7

para que todos, docentes e discentes, guardassem todos os documentos comprobatórios de ações 8

relacionadas ao programa, porque esses arquivos precisavam ser inseridos no SOP e que poderiam ser 9

sorteados durante a avaliação, sendo que a ausência deles, prejudicaria algum indicador; alertou 10

inclusive para o registro no Lattes das supervisões de AASA, as quais pontuam bastante diante das 11

relações docente-discente dentro do programa; lembrou que professores colaboradores necessitam 12

publicar em colaboração com os mestrandos, sendo esse aspecto muito valorizado na avaliação. A 13

professora continuou os informes com a notícia de que a discente Sandra Silva, reingressante, teve todos 14

os créditos anteriores aproveitados, restando a ela realizar a qualificação do tema 3, a pré-defesa e a 15

própria defesa, sendo que para ela o prazo mínimo era de um ano do reingresso. A Profª Fabíola 16

informou que o prazo previsto para o envio do resumo final para a Jornada Pedagógica Conjunta (temas 17

1 e 3) seria ampliado para o dia 16 de julho. A Profª Fátima esclareceu a situação do discente José 18

Pinheiro, o qual não conseguiu a aprovação na segunda chance da prova de qualificação do tema 2, 19

informando que ele poderia continuar realizando as atividades da disciplina, pois o desligamento oficial 20

só ocorreria com a chegada do ofício da Comissão Nacional; os presente dialogaram sobre a importância 21

da coordenadora solicitar à coordenação nacional que esse desligamento só se processasse após a 22

conclusão da disciplina, uma vez que esse momento estava próximo, ao que ela se associou e informou 23

que realizaria. A professora aproveitou para informar que a partir da turma 2023, os registros dos dados 24

da qualificação deverão ser realizados por cada orientador(a) diretamente no SIGAA. II – Apreciação 25

da Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2022. A Profª Fátima questionou se havia alguma correção ou 26

observação no texto da ata que foi enviada juntamente com a convocação. Nenhum questionamento foi 27

registrado e, colocada em votação, foi aprovada por maioria de votos, com uma abstenção. III – Ordem 28

do dia – 1. Ad Referendum ao Relatório Final de Orientação do Mestrando Janilo Pereira. O ad 29

referendum favorável ao relatório foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade. 2. 30

Pareceres de Qualificação – 2ª Chance. A Profª Fabíola Albuquerque relatou que três discentes 31

necessitaram reapresentar suas qualificações, sendo eles: Carlos Souza, Marcelo Queiroz e Samuel 32

Lima, tendo suas bancas sido organizadas diretamente pelos respectivos orientadores e realizadas no 33

2/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

período prévio a esta reunião. A nova avaliação dos TCM resultou em aprovação por ambos os(as) 34

docentes das comissões de acompanhamento dos respectivos discentes. Colocado em votação conjunta, 35

os pareceres foram  aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva 36

Albuquerque, Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada 37

pelo Colegiado, vai por mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada digitalmente. João 38

Pessoa, 06 de junho do ano de dois mil e vinte e três.   39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/06/2023

ATA Nº 4ªORD/2023 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 10:59 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 11:13 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 06:34 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 14:26 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 20:40 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR(A) DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 04:21 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 09:00 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 5
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 28/09/2023 128a0be37d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf